

24年度事業報告書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

特定非営利活動法人 すばる

1 事業の成果

平成20年4月1日より大分県の認可を受け、障害者自立支援法に基づく就労継続支援B型事業所となり、作業所「すばる」を1年間運営しました。定員は20名ですが、今年度は登録が28名となり、1日平均約18名の出席がありました。全員で農作業を中心とした各種作業に取り組み、パンの製造販売も好調で、障害者の福祉的就労の場としての役割を大いに果たし、福祉の増進に貢献したと考えます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者のための小規模作業所の運営事業	実施なし					
障害者自立支援法に基づく地域活動支援センターを経営する事業	実施なし					
障害者自立支援法に基づく証が福祉サービス事業	障害者のための福祉的雇用の場を提供するため、作業所すばるを運営する	通年	大分市内	8人 (パートを含む)	障害者のうち、すばるを利用希望の方(今年度は28人)	53,481
障害者福祉に係る教育研修事業	実習生受け入れ	通年	大分市内	1人	養護学校等からの実習生の受け入れ 延べ1人	0
障害者福祉に係る調査研究、情報収集及び提供事業	講演会出席	8月、1月	大分市	1人	作業所職員	0
	研修会出席	3月	大分市	1人	作業所職員	0

24年度財産目録

平成25年3月31日現在

特定非営利活動法人 すばる

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金 現金手元有高	137,823		
普通預金 大分信用金庫植田支店 他	2,912,438		
原材料	169,318		
貯蔵品	5,250		
未収入金	6,311,578		
立替金	10,640		
前払費用	441,603		
流動資産合計		9,988,650	
2 固定資産			
建物	1,412,575		
付属設備	762,463		
構築物	422,269		
車両運搬具	1,205,037		
機械装置	8,522,387		
什器備品	1,015,789		
保険積立金	525,000		
固定資産合計		13,865,520	
資産合計			23,854,170
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	7,693,656		
預り金	108,929		
未払消費税等	213,600		
流動負債合計		8,016,185	
2 固定負債			
長期借入金	11,030,000		
固定負債合計		11,030,000	
負債合計			19,046,185
正味財産			4,807,985

24年度貸借対照表
平成25年3月31日現在

特定非営利活動法人 すばる

科 目	金 額(単位:円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	137,823	
普通預金	2,912,438	
原材料	169,318	
貯蔵品	5,250	
未収入金	6,311,578	
立替金	10,640	
前払費用	441,603	
流動資産合計		9,988,650
2 固定資産		
建物	1,412,575	
付属設備	762,463	
構築物	422,269	
車両運搬具	1,205,037	
機械装置	8,522,387	
什器備品	1,015,789	
保険積立金	525,000	
固定資産合計		13,865,520
資産合計		23,854,170
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	7,693,656	
預り金	108,929	
未払消費税等	213,600	
流動負債合計		8,016,185
2 固定負債		
長期借入金	11,030,000	
固定負債合計		11,030,000
負債合計		19,046,185
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		5,265,204
当期正味財産増加額		-457,219
正味財産		4,807,985
負債及び正味財産合計		23,854,170

平成24年度収支計算書
平成24年4月1日～平成25年3月31日

特定非営利活動法人 すばる

科 目	金 額(単位:円)	
(資金収支の部)		
I 経常収入の部		
1 会費・入会金収入	0	0
2 事業収入 障害者自立支援法に基づく障害福祉サ ービス事業収入	52,027,185	52,027,185
経常収入合計		52,027,185
II 経常支出の部		
1 障害者自立支援法に基づく障害福祉サ ービス事業費		
労務費	28,133,782	
食糧費	633,300	
水道光熱費	1,215,098	
租税公課	239,700	
賃借料	720,000	
保険料	795,776	
消耗品費	545,937	
広告宣伝費	25,000	
旅費交通費	214,000	
接待交際費	40,547	
車両費	1,772,248	
通信費	243,920	
修繕費	171,091	
利用者工賃	7,742,350	
減価償却費	2,040,360	
教養娯楽費	75,859	
支払手数料	1,518,701	
農業用諸費用	3,809,059	
パン諸費用	2,376,426	
喫茶諸費用	36,996	
消費税等	213,600	
雑費	917,176	53,480,926
2 管理費 管理費	0	0
経常支出合計		53,480,926
経常収支差額		-1,453,741
III その他資金収入の部		
1 その他資金収入合計		0

IV その他資金支出の部			
1 その他資金支出合計		0	
当期収支差額			-1,453,741
前期繰越収支差額			5,265,204
次期繰越収支差額			3,811,463
(正味財産増減の部)			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	-1,453,741		
受取利息	436		
雑収入	17,500		
前期損益修正益	1,092,080		
増加額合計		-343,725	
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額			
支払利息	113,494		
減少額合計		113,494	
当期正味財産増加額			-457,219
前期繰越正味財産額			5,265,204
当期正味財産合計			4,807,985